
\\DCSERVER\documenti\ARCHIVIO DECRETI 2022\020.docx 

CASA DI RIPOSO DI LEGNAGO 
Provincia di Verona 

C.so della Vittoria, 14 -  37045  LEGNAGO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  20 DEL 21.01.2022 
 
OGGETTO: SERVIZIO CREAZIONE LOGO, GRAFICA CARTA INTESTATA E FIRME E - MAIL 
ENTE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, CONTESTUALE AFFIDO DEL SERVIZIO ED 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z0334E076A 

                  
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
PREMESSO presso l’Ente si è attivato per procedere al rifacimento del sito internet della 
struttura in quanto l’attuale è obsoleto e di difficile consultazione per l’utenza esterna. 
 
CONSIDERATO che la realizzazione del nuovo sito implica la redazione di un nuovo logo 
istituzionale che dovrà essere riprodotto ed adattato alle comunicazioni dell’Ente in quanto parte 
integrante della carta intestata, anch’essa da ricostituire, unitamente all’inserzione delle firme da 
inserire delle comunicazioni inoltrate via e-mail che in automatico dovranno essere predisposte 
per ogni singolo ufficio amministrativo. 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti che consente – per importi inferiori a 
40.000,00 euro – l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici. 
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente 
modificata dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108/2021, che - 
qualora la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 – 
prevede l’applicazione di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli artt. 36, comma 
2 e 157, comma 2 del D.lgs. 50/2016, consentendo, per quanto qui di interesse, l’affido diretto di 
servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fino al limite di euro 
139.000,00. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 
successive del D.lgs. 267/2000: 
- il fine contrattuale che si intende perseguire è conferire all’Ente un’immagine più istituzionale 
necessaria per lo svolgimento delle proprie attività amministrative;  
- l’oggetto del contratto nello specifico è costituito dalla realizzazione di: logo istituzionale 
dell’Ente che conferisca serietà e concretezza, carta intestata coerente con le finalità aziendali e 
nuove firme da allegare alle comunicazioni inoltrate via e-mail. Il contratto sarà concluso 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 del 
18.04.201; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della 
legge 120/2020 e ss. mm. ii. 
 
ATTESO che, allo scopo, è stata contattata la ditta “IDEA SMART di Bressan Davide”, con sede 
in Galleria Venezia, 3, Vigodarzere (PD) (P.IVA 04952880286), per avere un preventivo relativo 
alla realizzazione del logo istituzionale, della carta intestate e delle firme da inserire nelle mail. 
 
VISTA la nota prot. n. 185 del 18.01.2022 – in atti – con la quale la suddetta ditta ha trasmesso il 
preventivo di spesa per l’attività sopra dettagliata, quantificata in euro 600,00, oltre euro 2,00 di 
marca da bollo, prezzo che si ritiene congruo. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità di flussi finanziari, è stato acquisito dalla Casa di Riposo di Legnago, mediante 



\\DCSERVER\documenti\ARCHIVIO DECRETI 2022\020.docx 

richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di servizi e forniture, il seguente codice 
identificativo di gara CIG: Z0334E076A. 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta “IDEA SMART di Bressan Davide”, con sede in Galleria 
Venezia, 3, Vigodarzere (PD) (P.IVA 04952880286), secondo quanto indicato nell’offerta 
economica prot. n. 185 del 18.01.2022 – in atti – il servizio di realizzazione del logo istituzionale, 
della carta intestata e delle firme da inserire nelle comunicazione vie e-mail, per la somma di euro 
600,00 oltre euro 2,00 di marca da bollo e quindi pari a complessivi euro 602,00. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. 
 
VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che recita 
“Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”. 
 
VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. di affidare per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di realizzazione del logo istituzionale, 
della carta intestata e delle firme da inserire nelle comunicazione vie e-mail alla ditta “IDEA 
SMART di Bressan Davide”, con sede in Galleria Venezia, 3, Vigodarzere (PD) (P.IVA 
04952880286), secondo quanto indicato nell’offerta economica prot. n. 185 del 18.01.2022 – in atti 
– per la spesa triennale complessiva di euro 600,00, oltre euro 2,00 di marca da bollo; 
 
3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in cui verranno riportate le clausole e modalità di 
esecuzione del servizio; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 602,00 oneri fiscali inclusi sul conto economico “Altre 
spese per servizi vari” del bilancio di previsione 2022; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in Amministrazione trasparente alle 
Sezioni: Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 
190/2012. 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
       
 
                   IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                           Dott.ssa Silvia Pastore 


